C. XXI. ¶ De eodem.

Item Nicolaus Papa Michaeli Imperatori in epistola,
cuius initium, Proposueramus.

¶ Per e principalem beatorum Apostolorum Petri &
Pauli, de qua supra partim exposuimus, potestatem,
jus habemus, non solum monachos, verum etiam quos-
libet clericos de quacunque diocesi, cum necesse fuerit,
ad nos convocare, atque ecclesiasticis exigentibus oppor-
tunitatibus invitare.

Sed aliud est, quod ex temeritate assentitur præsumptioni:
aliud quod ex necessitate geritur charitativè. Cum suffraganeus
Archiepiscoporum, subditis suis ad malum favere ceperit, atque
eorum correctiones, negligenter extiterint, tunc licet me-
ropolitani præter illorum voluntatem, & legando damnare, &
reconciliandos absolvere. Cum vero Episcopi zelo divina cha-
ritatis accensi, bono verbo & exemplo adsint, & meliorum vi-
tia aspera, inopinate redarguant, absque talium consilio non li-

a Anst. 2. c. 27. Poly. l. 1. tit. 1. Burch. l. 1. c. 192. Ivo par. 1. c. 247.
b Anst. 6. c. 31. Ivo p. 1. c. 21. c. sup. 1. qui Anst. lib. 1. c. 82. &
Ivo. 14.

cet metropolitanus in eorum parochia aliquid agere, vel desine
Unde in fine capituli Martini Papæ non simpliciter dicitur
[nihil agat] sed cum determinatione [nisi præsumptio a quo
mat absq. eorum consilio] ut ritum præsumptionis eadem
improbationem non officium charitativè. Sic & Apostolus, quæ
rubios vidit negligentes circa correctionem fornicatorum, sua
ritate illum damnavit. Ioannes vero, quia Episcopum Episto-
rum vidit parvum ad corrigenda vitia subditorum, sine episcopi
clericali b. illos corrigere noluit: sed illum tantum de eorum cor-
rectione admonuit.

CAUSA X.

Videtur laicus basilicam à se factam à diocesi
lege segregare querit: Episcopus ecclesiam cum
omni dote sua ad suam dispositionem pertinere con-
dit: tandem veniens Episcopus, & per parochia-
litibus conuincitur inde licet de sacris ecclesie
tanquam sibi debita usurpare contendit.

- 1. Modestissima queritur, an basilica cum omni dote sua ad Ep-
iscopos ordinari non pertinet.
- 2. Secundo, an res ecclesie cum Episcopi usurpare liceat.
- 3. Tertio, quid nimirum cathedrali à suis sacerdotibus exquiri
liceat.

QUESTIO I.

DE prima questione sic definitur in concilio
Vaticano, cap. 3.

C. I. ¶ Basilica, quæ consecratur, à diocesi
lege non segregatur.

¶ Si ex laicis quispiam à se factam basilicam consecratam
desiderat, nequaquam eam sub monasterii specie
congregatio non colligitur, à diocesana lege aucta
segregare.

¶ Colligitur] In concilio impresso, ac manifeste per-
tinet, vel regula ab Episcopo non constituitur.